l'onda anche con leggeri flutti sommergerà la nave. Se Vulcano non aiuta a spegnere il fuoco tutte le case abbrucerebbero per improvviso fuoco. Se tu non t'affretti a sanare il mio priapo, io son perduto. Oh! non avrà più la sua distinta forza. Possa prima esser privato de' miei occhi e il volto essermi deturpato col taglio del naso! Non mi riguarderà, nè mi vorrà alcuna fanciulla; contro di me lanceranno schivi spunti i ragazzi. La campagna rigioisce quando biondeggia di grosse spighe; la vigna quando l'uva rende laghi di vino. Ma la fortuna si compiace sempre di nuocere ai lieti; invidiosa si duole della mia felicità. Più lieto di me, oh! non v'era alcuno in tutto il mondo; se questo mi venisse meno, nessuno sarebbe più di me triste. Oh me misero! Qual marciume esce dalla sua bocca! . . . . .

Abbi pietà del mio malore, te ne prego, per questi frutti, per questi giardini, per questo sacro capo, per questa rigida trave, o Sommo padre, abbi di me pietà, pietà di me dolente, e fa di me, per tuoi meriti, un tuo fedele. Io te lo raccomando, o Priapo, con tutte le mie forze, fa che stia bene, fa che sia sano come prima. Ecco come ti ringrazierò del tuo beneficio: ti dedicherò una colonna di cera grossa come la mia. Finita questa preghiera il dió mi diede un segno che fu la prima causa della mia guarigione, e ciò che fa più meraviglia, io non sentii più dolore . . . . .

. . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .

## VII

## DE LUSCA

Luscam amo; nec minus hanc vellem, si cæca fuisset:  
 Non opus est oculis, plus satis unus erit.  
 Lumina si quis habet, teneat precor et tegat illa,  
 Nam me, cum videor, non juvat ulla Venus.  
 Hoc et honestatis iubet hos et causa pudoris:  
 Stultus erit, si quis non sua furta tegit.  
 Nemo unquam potuit patiens mea facta videre:  
 Quod facta hæc, non ut facta, referre potest,  
 Jussit Amor tecto cælari gaudia pene;  
 Non lætor, si non ille sepultus erit.  
 Illud opus cum fit si tantum spector ab uno  
 Lumine, fit multo gratius illud opus.  
 Tum mihi, ni tanquam calce insultaret asellus,  
 Ore potest nemo, nemo nocere manu.  
 Quod si luminibus caperer, non ipse macellis  
 Abstraherer, pictis eximererque locis.  
 Per vineta gradus, et per canneta moverem  
 Vere novo, rebus cum nova gemma redit.  
 Qui laxat bellum, qui pacem claudit amarem,  
 Aut Argum, aut Argo quas dea pinxit aves.  
 Non pascor vana, nec re minus utile, nam me  
 Quod facio, non quod specto juvare potest,  
 Aspicio multos, quos visus pascit inanis,  
 Et juvat insana se saturare face.  
 Crede mihi, nihil hi sapiunt, nec dulcia noscunt,  
 Qui possunt vento vivere, more lupi.  
 Hos ego non timeo rivales mille: timerem  
 Unum illum, insidias qui locat arte magis.  
 Hos cave, qui vadunt soli, qui lumina terræ  
 Defigunt, mutos quosque putare potes.

## VII

## SU UNA LOSCA

Io amo una losca, e non l'amerei meno se fosse cieca: non c'è bisogno di due occhi, basta anche uno solo. Chiunque ha due occhi li tenga chiusi, lo prego, e li copra, perchè se mi vede nessuna voluttà mi diletta. Ciò impone l'onestà, ciò impone il pudore. E' stolto chi non cela il suo piacere. Nessuno mai anche pazientando potrà scoprire i fatti miei: potrà riferire che furon fatti, non come furon fatti. Amor comanda che si celino i suoi piaceri; non mi compiaccio se non sono segreti. Quando compio i fatti miei e son visto da un occhio solo, i fatti miei mi sono più graditi. Allora, a meno che un asino mi tiri un calcio, nessuno mi può nuocere con la bocca, nessuno con la mano. Se amassi d'esser visto non fuggirei dalle piazze, non mi sottrarrei ai luoghi dipinti. Per vigneti e per canneti io moverei i miei passi a primavera, quando nuove gemme mette la natura. Amerei chi provoca guerre, chi arresta la pace, o Argo, o gli uccelli che per Argo una dea dipinse. Io non mi nutro di cose vane e inutili poichè non è ciò che faccio, non ciò che guardo che mi può dilettere. Io ne vedo molti che si nutron di fantasmi, e si compiacciono di saziarsi di vane apparenze. Credimi, costoro son stolti, non conoscono i piaceri, essi che possono vivere di vento a modo dei lupi. Io non temo questi mille rivali: temerei quel solo che meglio sa tender insidie. Guardati da quelli che vanno soli, che tengono gli occhi a terra, da quei tali che tu potresti creder muti. Chi mai mi vide con

Quis me cum socio videt unquam? semper in urbe  
 Solus eo, solus per fora perque vias:  
 Et tamen hoc egi: quis credet? mille puellas  
 Pressi, quas castas forsitan esse putas.  
 Raro solet magnis rebus se accingere, qui se  
 Jactat, et in cunctis dicit habere modum.  
 Ardua qui loquitur, minimo solet ille timere;  
 Qui latrat, prædam non capit ore canis.  
 Pinguibus, ora tenet, qui tendit retia turdis;  
 Neve pedes crepitent callidus arte locat.  
 Crede mihi, pauci norunt bene vivere: nullus  
 Me melius futuit, vel potiora facit.  
 Non canis, aut ullus melius me calcat asellus,  
 Nocte mihi tenta est mentula, tenta die.  
 Si mihi lusca venit, bene lusca fututa red. bit;  
 Inveniamque oculum, si mihi cæca venit.

## VIII

## DE PALMERA

O ego quam bellum tempus sum nactus amicæ,  
 Si Fortuna meo non nocet ulla bono!  
 Non miror fulvam Cræsi non divitis arcam,  
 Alcinoique omnes despiciuntur opes.  
 Non ullum Occasus, non ullum vidit et Ortus,  
 Qui mihi lætitia se putet esse parem.  
 Det mare Neptunus, Styga Pluto, Juppiter astra:  
 Mutarem Superis non bona lecta tribus.  
 Hæc ego si facerem, possem bene stultus haberi;  
 Qui bene stat, caveat se remove loco.  
 Divitias animus lætus complectitur omnes:  
 Non ullas animus tristis habebit opes.

un compagno? Io vado sempre solo in città, solo per le piazze, solo per le vie: e tuttavia ecco quel che ho fatto: chi lo crederebbe? io mi sono godute mille fanciulle, che forse tu credi caste. Di rado suol compiere grandi imprese chi si vanta e pretende di giungere sempre al segno. Chi si millanta ha paura anche delle minime cose: cane che latra non morde. Chi tende le reti ai pingui tordi non parla e astuto cammina con arte per non far rumore. Credimi: pochi sanno ben vivere. Nessuno f..... meglio di me e più di me. Nè cane nè asino meglio di me. Notte e giorno io son pronto. Se la mia losca mi vien a trovare se n'andrà ben contenta, e se mi verrà cieca io saprò trovare il suo occhio.

## VIII

### PALMIRA

Oh! quanto son felice d'esermi fatto un'amica se la fortuna non cospira contro la mia felicità! Io non invidio le ricchezze di Creso e disprezzo tutti gli averi d'Alcinoo. L'orientale e l'occidente non hanno uomo più felice di me. Se Nettuno mi offrissi il mare, Plutone lo Stige e Giove il cielo io non cambierei la mia felicità coi beni dei tre dei. Se io ciò facessi potrei a ragione esser reputato stolto: chi sta bene, si guardi dal cambiar posto. L'animo lieto possiede tutte le ricchezze: l'animo triste non ne possiede alcuna. Sono lieto

Contentus sum sorte mea, nil amplius opto,  
 Nam mihi nil addi nilque duci potest,  
 Si modo quod teneo non ullo tempore desit,  
 Si sit perpetuum perpetuoque fruar.  
 Quam bene constitui vitam mihi, quamque beate,  
 Quilibet, ut vivat discat ab arte mea;  
 Ut volo nunc potior placida et sine labe puella,  
 Qua nihil est melius, simpliciusque nihil.  
 Credere non posses, quanto me observet amore,  
 Quantum amet, et quanta serviat illa fide.  
 Nil capit hæc a me, sed si quid porrigit alter,  
 Accipit, acceptum restituitque mihi.  
 Detque mihi quamvis uni, dat sæpe cynedis  
 Hos mihi cum vidit supposuisse nates.  
 Cumque tamen fessa est summittit sæpe sororem,  
 Aut opus exercet juncta sorore soror.  
 Rem quoque, cum volui, laxat, rursusque coeracet,  
 Seque parat cunctis ingeniosa modis.  
 Hanc ego cum futuo, tum me futuisse per urbem  
 Omne genus, sensit femina masve, puto.  
 Concessa est illi fati æterna juvenus,  
 Quæ data, Phœbe, tibi, quæ tibi, Bacche, fuit.  
 Illa ego, dum vivam, vivet, mecumque peribit,  
 Defecietque illi, cum mea vita mihi.  
 Si surgo, surgit pariter; si dormio, dormit,  
 Sæpeque dum jaceo, me fovet illa sinu.  
 Surgentem vestit, nudatque cubare volentem,  
 Et lateri juncta est nocte dieque meo.  
 Et ponit mensas, cœnamque ministrat, et omnes  
 Ad mea (nil sumit) porrigit ora cibos.  
 Si quis erit nobis hostis, defendit ab hoste,  
 Nec sinit ut lædat, membraque tuta facit.  
 Illa modo, pro me Superisque virisque minatur;  
 Pro me nunc Superos, nunc rogat illa viros.  
 Hæc et plura facit, sed nec narrare decebit,  
 Ut cito perficiam, quo juvet illa modo.